
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 479
28 Φεβρουαρίου 2013

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Απόφαση καθορισμού έγκρισης κατ’ αποκοπή χορη−

γήματος για καθαριότητα της Υ.Δ.Ε. Νομού Τρι−
κάλων, έτους 2013 ......................................................................... 1

Κατάργηση θέσης του Δήμου Κορυδαλλού ................... 2

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το έτος 2013 
για προσωπικό που υπηρετεί στην Περιφέρεια 
Ηπείρου − Π.Ε. Θεσπρωτίας για έργο, που εντάσ−
σεται στο πλαίσιο υλοποίησης της Κοινοτικής 
Πρωτοβουλίας IPA ADRIATIC 2007−2013 .................... 3

Καθιέρωση υπερωριακής, με αμοιβή, εργασίας για 
υπαλλήλους της Π.Ε. Πρέβεζας που συμμετέχουν 
σε ομάδες έργου του ευρωπαϊκού προγράμματος 
ΕΛΛΑΔΑ−ΙΤΑΛΙΑ για το έτος 2013 ................................... 4

Τροποποίηση των διατάξεων του Κώδικα Συναλλαγών 
Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΦΕΚ 104/Β΄/31.1.2012) .......... 5

Έγκριση Ποσών Εγγυήσεων για το έτος 2013 .............. 6 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 379 (1)
Απόφαση καθορισμού έγκρισης κατ’ αποκοπή χορηγή−

ματος για καθαριότητα της Υ.Δ.Ε. Νομού Τρικάλων, 
έτους 2013 .

 O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ Y.Δ.Ε. 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του Ν. 2314/1963 

«Περί καθαρισμού δημοσίων καταστημάτων» (ΦΕΚ Α΄ 59).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 37 του Ν. 2072/1992 «Ρύθ−

μιση επαγγέλματος ειδικού τεχνικού προσθετικών και 
ορθωτικών κατασκευών και λοιπών ειδών αποκατάστα−
σης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 125).

3. Την υπ’ αριθμ. 2/5091/0026/25.5.2012 (ΦΕΚ 1741/Β΄/ 
25.5.2012) απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Περί καθο−
ρισμού διαδικασίας και δικαιολογητικών για την πλη−
ρωμή δαπανών πάγιων κατ’ αποκοπή χορηγημάτων και 
μισθωμάτων κτιρίων δημοσίων υπηρεσιών».

4. Του Ν.4071/2012, άρθρου 45 παρ. 10Α.
5. Το Ν. 3861/2010 που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 112/Α΄/ 

13.7.2010 σχετικά με «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ−
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 2062200/6414/004/1.9.1997 (ΦΕΚ 858/
Β΄/1997) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Υπουργού Οικονομι−
κών στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπη−
ρεσιών του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και της 
εξουσίας να υπογράφουν “Με εντολή Υπουργού”, στο 
Γενικό Διευθυντή Διοίκησης και σε Προϊσταμένους 
Διευθύνσεως και Τμήματος του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
1121103/2068/006Β/1998 (ΦΕΚ 1175/Β΄/1998) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 2061120/26.8.1997 (ΦΕΚ 754/Β΄/1997) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ορισμός Κυρίων 
Διατακτών».

8. Την εγγεγραμμένη στον Π/Υ της Υπηρεσίας μας για 
το έτος 2013, ποσού 1.935,00 ευρώ, στον Ειδικό Φορέα: 
90−49/235 και Κ.Α.Ε. 1232, με ποσοστό διάθεσης 75%, για 
κατ’ αποκοπή χορήγημα καθαριότητας.

9. Τις υπάρχουσες υπηρεσιακές ανάγκες, αποφασί−
ζουμε:

Καθορίζουμε το μηνιαίο ύψος του κατ’ αποκοπή χορη−
γήματος καθαριότητας για δαπάνες καθαριότητας της 
Υ.Δ.Ε. Νομού Τρικάλων, του Ειδικού Φορέα: 90−49/235 και 
Κ.Α.Ε. 1232, στο ποσό 1.935,00 ευρώ, μέχρι και Σεπτέμ−
βριο του έτους 2013, σύμφωνα με το υπάρχον ποσοστό 
διάθεσης του 75%.

Η παραπάνω δαπάνη καταβάλλεται με χρηματικά εντάλ−
ματα, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 2/5091/0026/25.5.2012 
(ΦΕΚ 1741/Β΄/25.5.2012) απόφαση Υπουργού Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίκαλα, 5 Φεβρουαρίου 2013

Ο Προϊστάμενος Υ.Δ.Ε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΟΡΜΠΑΣ 

F
(2)

   * Κατάργηση θέσης του Δήμου Κορυδαλλού.

  Με την υπ’ αριθμ. 98/24.12.2012 απόφαση του Δημάρ−
χου Κορυδαλλού, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 163 του Ν. 3584/2007, τις διατά−

9577



9578 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 και τις διατάξεις 
της υποπαραγράφου ΣΤ1 της παρ. ΣΤ΄ του Ν. 4093/2012, 
λύεται αυτοδικαίως, λόγω πλεονάζουσας σύμβασης, η 
εργασιακή σχέση με τον Δήμο Κορυδαλλού, από 1.1.2013:

− Toυ Ιδιαιτέρου Γραμματέα, ΧΑΛΒΑΤΖΑΡΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ 
του Αποστόλου.

(Αριθμ. βεβ. διαγραφής από το Μητρώο Ανθρώπινου 
Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου 1025292114/3.1.2013).

(Αριθμ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
768/764/31.1.2013).

*Δημοσιεύθηκε αρχικά στο ΦΕΚ 189/Γ΄/18.2.2013.

  Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ

F
      Αριθμ. 12881/1100 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το έτος 2013 για 

προσωπικό που υπηρετεί στην Περιφέρεια Ηπείρου − 
Π.Ε. Θεσπρωτίας για έργο, που εντάσσεται στο πλαί−
σιο υλοποίησης της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας IPA 
ADRIATIC 2007−2013.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του N. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. To Π.Δ. 140/2010 (ΦΕΚ 140/Α΄/27.10.2010) «Οργανισμός 
της Περιφέρειας Ηπείρου».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3833/2010 «Προστασία της Εθνι−
κής Οικονομίας – Επείγοντα Μέτρα για την αντιμετώπι−
ση της δημοσιονομικής κρίσης » (ΦΕΚ 40/Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 25, παρ. 7, του Ν. 2738/1999 
(ΦΕΚ 180/Α΄) «Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημό−
σια Διοίκηση, μονιμοποιήσεις συμβασιούχων και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύουν σήμερα.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20, κεφάλαιο 2ο, του 
Ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθο−
λόγιο – βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες 
διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015.»

6. Την υπ’ αριθμ. 2/78400/0022/14.11.2011 (ΑΔΑ: 4577Η− 
5ΕΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών περί πα−
ροχής οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Δεύτερου Κεφαλαίου του Ν.  4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α΄) 
«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο – βαθ−
μολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρ−
μογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012−2015».

7. Την υπ’ αριθμ. 2/55702/0022/28.7.2011 (ΑΔΑ: 4ΑΣ2Η−
4ΙΗ) εγκύκλιο της 22ης Διεύθυνσης Μισθολογίου του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους με θέμα «Παροχή 
οδηγιών για την υλοποίηση μισθολογικών ρυθμίσεων».

8. Το υπ’ αριθμ. /62732/0022/2−9−2011 (ΑΔΑ: 4ΑΧΧΗ−1Ψ4) 
έγγραφο της 22ης Διεύθυνσης Μισθολογίου του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους με θέμα «Παροχή οδηγιών 
για τον περιορισμό της απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας».

9. Του φάκελου του σε εξέλιξη, συγχρηματοδοτούμε−
νου έργου «ADRIMOB (SUSTAINABLE COAST MOBILITY 
IN THE ADRIATIC AREA)» που εντάσσεται στο πλαίσιο 
υλοποίησης της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας IPA ADRIATIC 
2007−2013. 

10. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι της Π.Ε. Θεσπρω−
τίας που αποτελούν την ομάδα έργου, για να αντιμε−
τωπίσουν τις αυξημένες υποχρεώσεις τους (σύνταξη 
μετάφραση κειμένων, οικονομική διαχείριση, παρακο−
λούθηση συμβάσεων, σύνταξη αναφορών προόδου, εν 
γένει συντονισμό και οργάνωση των δραστηριοτήτων 
του προγράμματος κ.λπ.) όσον αφορά την υλοποίηση 
του έργου «ADRIMOB (SUSTAINABLE COAST MOBILITY 
IN THE ADRIATIC AREA)» που εντάσσεται στο πλαίσιο 
υλοποίησης της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας IPA ADRIATIC 
2007−2013, εργάζονται και πέραν του κανονικού ωραρίου. 

11. Την ανάγκη κάλυψης των παραπάνω έκτακτων υπη−
ρεσιακών αναγκών λόγω αποχωρήσεων και μετατάξεων 
και κατά συνέπεια έλλειψης προσωπικού.

12. Το γεγονός ότι το ύψος της δαπάνης θα αντιμετω−
πιστεί από πιστώσεις της κατηγορίας δαπανών «STAFF 
− ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ» του έργου «ADRIMOB (SUSTAINABLE 
COAST MOBILITY IN THE ADRIATIC AREA)» που εντάσσε−
ται στο πλαίσιο υλοποίησης της Κοινοτικής Πρωτοβου−
λίας IPA ADRIATIC 2007−2013, με το ποσό των 4.592.00 € 
για την κατηγορία «Προσωπικό» που προβλέπεται στον 
προϋπολογισμό του έργου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη−
σης με αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες, προκειμέ−
νου να αντιμετωπισθούν έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες 
της Π.Ε. Θεσπρωτίας για την εκτέλεση του σε εξέλιξη 
έργου «ADRIMOB (SUSTAINABLE COAST MOBILITY IN 
THE ADRIATIC AREA)», που εντάσσεται στο πλαίσιο υλο−
ποίησης της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας IPA ADRIATIC 
2007−2013, όπως παρακάτω:

Α/Α Υπηρεσία Αριθμός
Υπαλλήλων 

Απογευματινή
Εργασία (ώρες)

1 Π.Ε. Θεσπρωτίας 2 440

ΣΥΝΟΛΟ 2 440

Σε κάθε περίπτωση οι ώρες απογευματινής απασχό−
λησης ανά υπάλληλο δεν θα υπερβαίνουν τις είκοσι 
(20) μηνιαίως. 

Η ονομαστική κατανομή των παραπάνω ωρών θα γίνει 
με νεώτερες αποφάσεις μας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ιωάννινα, 11 Φεβρουαρίου 2013

Ο Περιφερειάρχης
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

F
      Αριθμ. 13121/55 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής, με αμοιβή, εργασίας για υπαλ−

λήλους της Π.Ε. Πρέβεζας που συμμετέχουν σε ομά−
δες έργου του ευρωπαϊκού προγράμματος ΕΛΛΑΔΑ−
ΙΤΑΛΙΑ για το έτος 2013. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» άρθρα 3, 159, 186, και 282 
παρ 1α.

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 140/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Ηπείρου» (ΦΕΚ 233/Α΄/27.12.2010).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9579

3. Τις υπ’ αριθμ. οικ407/38/7.1.2011 (ΦΕΚ 130/Β΄/9.2.2011) 
«Ορισμός Αρμοδιοτήτων Αντιπεριφερειαρχών Περιφέ−
ρειας Ηπείρου» και 6061/205/8.2.2011 όπως διορθώθηκε 
και ισχύει (ΦΕΚ 374/Β΄/9.3.2011, ΦΕΚ 2466/Β΄/4.11.2011) 
«Μεταβίβαση επιπλέον αρμοδιοτήτων Αντιπεριφερει−
αρχών Περιφερειακών Ενοτήτων Περιφέρειας Ηπείρου» 
αποφάσεις Περιφερειάρχη Ηπείρου.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 «Συ−
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο −βαθμολόγιο, 
εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής 
του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρα−
τηγικής 2012−2015» (ΦΕΚ 226/Α΄/27.10.2011).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 3205/2003 «Μι−
σθολογικές ρυθμίσεις λειτουργιών και υπαλλήλων του 
Δημοσίου, και άλλες συναφείς διατάξεις» (ΦΕΚ 297/Α΄/ 
2003).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 7 του Ν. 2738/1999.
7. Τις συμβάσεις χρηματοδότησης, τις εγκεκριμένες 

αιτήσεις − προϋπολογισμούς και τις συμβάσεις των 
εταίρων των έργων με τίτλους «ReHerb» “Recording, 
documentation, promotion and distribution of the aromatic 
and therapeutic herbs, plants and plant products” και 
«BioGAIA», “Development of sustainable biogas strategies 
for integrated agro industrial waste management” του 
διμερούς διασυνοριακού Προγράμματος Ευρωπαϊκής 
Εδαφικής Συνεργασίας ΕΛΛΑΔΑ−ΙΤΑΛΙΑ.

8. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι της Π.Ε. Πρέβεζας που 
συμμετέχουν στις ομάδες έργου, για να αντιμετωπίσουν 
τις αυξημένες υποχρεώσεις τους (συλλογή υλικού στις 
περιοχές παρέμβασης, οικονομική διαχείριση, διοργά−
νωση εκδηλώσεων, κατάρτιση διακηρύξεων και συμβά−
σεων, σύνταξη μετάφραση κειμένων, σύνταξη αναφορών 
προόδου, εν γένει συντονισμό των δραστηριοτήτων του 
προγράμματος κ.λπ.) όσον αφορά την υλοποίηση των 
έργων του Ευρωπαϊκού Προγράμματος ΕΛΛΑΔΑ−ΙΤΑΛΙΑ 
εργάζονται και πέραν του κανονικού ωραρίου.

9. Την ανάγκη κάλυψης των παραπάνω έκτακτων υπη−
ρεσιακών αναγκών λόγω αποχωρήσεων και μετατάξεων 
και κατά συνέπεια έλλειψης προσωπικού.

10 Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης δα−
πάνης δεν θα ξεπερνά το ποσό των 6.000,00 € συνολι−
κά που είναι διαθέσιμα από πιστώσεις της κατηγορίας 
δαπανών «Προσωπικό» των ανωτέρου αναφερομένων 
συγχρηματοδοτούμενων έργων «ReHerb» και «BioGAIA».

11. Την υπ’ αριθμ. 17/74/17.10.2011 απόφαση του Περι−
φερειακού Συμβουλίου για συμμετοχή της Περιφέρειας 
Ηπείρου σε Ευρωπαϊκά Προγράμματα, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής, με αμοιβή, 
εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες, προκειμένου 
να αντιμετωπισθούν έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες 
της Π.Ε. Πρέβεζας για την εκτέλεση του έργου «ReHerb» 
“Recording, documentation, promotion and distribution 
of the aromatic and therapeutic herbs, plants and plant 
products” του Ευρωπαϊκού Προγράμματος ΕΛΛΑΔΑ−
ΙΤΑΛΙΑ.

A/A ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ (ΩΡΕΣ)

1 Π.Ε. Πρέβεζας 3 300

ΣΥΝΟΛΟ 3 300

2. Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής, με αμοι−
βή, εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες, προκειμέ−

νου να αντιμετωπισθούν έκτακτες υπηρεσιακές ανά−
γκες της Π.Ε. Πρέβεζας για την εκτέλεση του έργου 
«BioGAIA» “Development of sustainable biogas strategies 
for integrated agro industrial waste management” του Ευ−
ρωπαϊκού Προγράμματος ΕΛΛΑΔΑ−ΙΤΑΛΙΑ.

A/A ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ (ΩΡΕΣ)

1 Π.Ε. Πρέβεζας 3 720

ΣΥΝΟΛΟ 3 720

Η υπερωριακή απασχόληση δεν μπορεί να υπερβεί τις 
20 ώρες μηνιαίως ανά υπάλληλο. 

Η ονομαστική κατανομή των παραπάνω ωρών θα γίνει 
με νεώτερες αποφάσεις μας. 

Η απόφαση ισχύει ένα μήνα πριν τη δημοσίευσή της 
και μέχρι 31.12.2013. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πρέβεζα, 11 Φεβρουαρίου 2013

Ο Αντιπεριφερειάρχης 
ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

F
   Αριθμ. απόφ. 53/2013 (5)
Τροποποίηση των διατάξεων του Κώδικα Συναλλαγών 

Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΦΕΚ 104/Β΄/31.1.2012).

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(Συνεδρίαση 7.2.2013) 

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Το Ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄ 179), όπως ισχύει, και ει−
δικότερα τις διατάξεις των άρθρων 22, 96, 118 και 120.

2. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήματος 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με 
την απόφαση ΡΑΕ 57/2012 (ΦΕΚ Β΄ 103), όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τον Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας, που 
εγκρίθηκε με την απόφαση ΡΑΕ 56/2012 (ΦΕΚ Β΄ 104), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Την εισήγηση του ΛΑΓΗΕ Α.Ε. σχετικά με τις προ−
τεινόμενες τροποποιήσεις του Κώδικα Συναλλαγών, η 
οποία υποβλήθηκε με το υπ’ αριθμ. Ι−152552/7.3.2012 έγ−
γραφό του.

5. Την εισήγηση του ΛΑΓΗΕ Α.Ε. σχετικά με τις προ−
τεινόμενες τροποποιήσεις του Κώδικα Συναλλαγών 
Ηλεκτρικής Ενέργειας, η οποία υποβλήθηκε με το υπ’ 
αριθμ. Ι−164407/8.11.2012 έγγραφό του.

6. Τη δημόσια διαβούλευση που διεξήχθη μεταξύ της 
16ης και της 26ης Ιουλίου 2012, κυρίως για θέματα ΣΗ−
ΘΥΑ, στην οποία συμπεριελήφθησαν οι τροποποιήσεις 
που αναφέρονται στην παρούσα απόφαση, χωρίς να 
προκύψει κάποια παρατήρηση επί αυτών.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 22 του 

Ν. 4001/2011, η ΡΑΕ, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, 
δύναται να εισηγείται προς τα αρμόδια όργανα τη λήψη 



9580 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

κάθε αναγκαίου μέτρου, συμπεριλαμβανομένης και της 
έκδοσης ατομικών και κανονιστικών πράξεων.

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 
2 του άρθρου 120 του Ν. 4001/2011, ο Κώδικας Συναλ−
λαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΚΣΗΕ) τροποποιείται με 
απόφαση της ΡΑΕ, είτε με πρωτοβουλία της ΡΑΕ είτε 
κατόπιν αιτήματος του Λειτουργού της Αγοράς ή τρίτων 
προσώπων που έχουν έννομο συμφέρον, κατ' εφαρμο−
γή της διαδικασίας που περιγράφεται στην ανωτέρω 
παράγραφο.

Επειδή, έπειτα από την αναδιοργάνωση της αγοράς, 
που ακολούθησε την 6η μέρα αναφοράς, οι αρμοδιό−
τητες του Λειτουργού της Αγοράς ορίζονται από τις 
διατάξεις του άρθρου 118 του Ν. 4001/2011.

Επειδή, ειδικότερα, σύμφωνα με τις διατάξεις της πα−
ραγράφου 2 του άρθρου 118 εδάφιο γ΄ του Ν. 4001/2011, ο 
Λειτουργός της αγοράς «τηρεί ειδικό Μητρώο Συμμετε−
χόντων στην Αγορά Ηλεκτρικής Ενέργειας και εγγράφει 
τους Συμμετέχοντες».

Επειδή, ειδικότερα, σύμφωνα με τις διατάξεις της πα−
ραγράφου 2 του άρθρου 118 εδάφιο γγ΄ του Ν. 4001/2011, 
ο Λειτουργός της αγοράς «εκκαθαρίζει τις συναλλαγές 
στο πλαίσιο του Ημερήσιου Ενεργειακού Προγραμμα−
τισμού».

Επειδή, προκειμένου να καταστεί δυνατή η εφαρμογή 
των ως άνω νομοθετικών και κανονιστικών ρυθμίσεων, 
απαιτείται η ανάλογη τροποποίηση του ΚΣΗΕ.

Επειδή, οι εν λόγω τροποποιήσεις του ΚΣΗΕ επιφέ−
ρουν διαδικαστικές κυρίως τροποποιήσεις, χωρίς να 
επιφέρουν επί της αρχής ουσιώδεις αλλαγές στον ΚΣΗΕ.

Επειδή, οι τροποποιήσεις που αναφέρονται στην πα−
ρούσα Απόφαση συμπεριλήφθησαν στη δημόσια Δια−
βούλευση σχετικά με τροποποιήσεις του ΚΣΗΕ και του 
ΚΔΣ για θέματα που αφορούν τη λειτουργία Κατανε−
μόμενων Μονάδων ΣΗΘΥΑ, η οποία διεξήχθη μεταξύ 
της 16ης και της 26ης Ιουλίου 2012, χωρίς να προκύψει 
κάποια παρατήρηση επί αυτών.

Επειδή, επιπρόσθετα, κρίνεται εύλογο ότι, εφόσον 
έχει εκδοθεί από τον Διαχειριστή του Συστήματος και 
προσκομιστεί αρμοδίως στον Λειτουργό της Αγοράς 
η βεβαίωση που περιγράφεται στην παράγραφο 2 του 
άρθρου 2 του ΚΣΗΕ, εντός της προβλεπόμενης προθε−
σμίας οκτώ (8) εργασίμων ημερών από την παραλαβή 
του φακέλου δικαιολογητικών εγγράφων από τον αιτού−
ντα, απαιτείται ένα ελάχιστο χρονικό διάστημα ώστε ο 
Λειτουργός της Αγοράς να προβεί στην εγγραφή του 
αιτούντα στο Μητρώο Συμμετεχόντων, αποφασίζει:

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της κατά το άρθρο 120 
του Ν. 4001/2011, για την τροποποίηση και συμπλήρωση 
των διατάξεων του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΦΕΚ 104/Β΄/31.1.2012) ως ακολούθως:

1. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 2 
τροποποιείται ως εξής:

«1. Το Μητρώο Συμμετεχόντων τηρείται από το Λειτουρ−
γό της Αγοράς. Για την εγγραφή στο Μητρώο Συμμε−
τεχόντων υποβάλλονται στο Λειτουργό της Αγοράς και 
στο Διαχειριστή του Συστήματος, αιτήσεις για σύναψη 
των επιμέρους συμβάσεων Συναλλαγών ΗΕΠ και Συναλ−
λαγών Διαχειριστή Συστήματος αντίστοιχα. Οι αιτήσεις 
υπογράφονται από τον νόμιμο εκπρόσωπο του αιτούντος.

Η αίτηση προς το Λειτουργό της Αγοράς συνοδεύεται 
υποχρεωτικά από φάκελο δικαιολογητικών εγγράφων, 
ως ακολούθως:»

2. Το άρθρο 2 τροποποιείται ως εξής:
α) Διαγράφεται η παράγραφος 4 και οι επόμενες 

παράγραφοι 5, 6 και 7 αναριθμούνται σε 4, 5 και 6 
αντίστοιχα.

β) Οι παράγραφοι 2, 3 και η αναριθμημένη παράγρα−
φος 4 τροποποιούνται ως ακολούθως:

«2. Ο Διαχειριστής του Συστήματος, εφόσον κρίνει 
ότι ο φάκελος είναι πλήρης ως προς τα στοιχεία, εκδί−
δει και προσκομίζει αρμοδίως προς τον Λειτουργό της 
Αγοράς, εντός προθεσμίας οκτώ (8) εργασίμων ημερών 
από την παραλαβή του φακέλου, βεβαίωση από την 
οποία να προκύπτει ότι ο αιτών πληροί τις απαιτήσεις 
του Κώδικα Διαχείρισης Συστήματος όσον αφορά στη 
σύναψη της Σύμβασης Συναλλαγών Διαχειριστή Συστή−
ματος. Η βεβαίωση αυτή αποτελεί προϋπόθεση για την 
πληρότητα της αίτησης και την εγγραφή του αιτούντος 
στο Μητρώο Συμμετεχόντων. Ο Λειτουργός της Αγοράς 
ελέγχει την πληρότητα των στοιχείων του φακέλου που 
αφορούν στη σύναψη της Σύμβασης Συναλλαγών ΗΕΠ.

3. Ο Λειτουργός της Αγοράς εγγράφει τον αιτούντα 
στο Μητρώο Συμμετεχόντων εντός προθεσμίας δέκα 
(10) εργάσιμων ημερών από την υποβολή της αίτησης, 
εφόσον έχει προσκομιστεί η βεβαίωση της παραγρά−
φου 2 του παρόντος άρθρου από τον Διαχειριστή του 
Συστήματος και κρίνει ότι ο φάκελος είναι πλήρης. Με 
την εγγραφή χορηγείται από το Λειτουργό της Αγοράς 
έγγραφη βεβαίωση.

4. Η απόρριψη αιτήσεως εγγραφής στο Μητρώο 
Συμμετεχόντων αιτιολογείται ειδικά και κοινοποιείται 
στη ΡΑΕ και στο Διαχειριστή του Συστήματος. Αίτηση 
απορρίπτεται ιδίως όταν ο αιτών δεν έχει εκπληρώσει 
ληξιπρόθεσμες οικονομικές υποχρεώσεις του που προ−
έκυψαν λόγω προηγούμενης συμμετοχής στο Σύστημα 
Συναλλαγών ΗΕΠ ή στο Σύστημα Συναλλαγών Διαχει−
ριστή Συστήματος Ηλεκτρικής Ενέργειας.».

3. Η παράγραφος 3 του άρθρου 3 τροποποιείται ως 
εξής:

«3. Κάθε Συμμετέχων δικαιούται να καταγγείλει οπο−
τεδήποτε τη Σύμβαση Συναλλαγών ΗΕΠ εφόσον έχει 
εξοφλήσει μέσω των Συστημάτων Συναλλαγών ΗΕΠ και 
Διαχειριστή Συστήματος όλες τις εκκρεμείς χρεώσεις 
και πληρωμές που τον αφορούν.»

4. Στο τέλος της παραγράφου 8 του άρθρου 3 προ−
στίθεται το εξής εδάφιο:

«Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας εκκαθάρισης 
αποκλίσεων για το χρονικό διάστημα έως την ημερο−
μηνία έναρξης εκπροσώπησης από τον Προμηθευτή 
Τελευταίου Καταφυγίου, ο Διαχειριστής του Συστήμα−
τος παρέχει στον Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου 
στοιχεία απορρόφησης ενέργειας από το Σύστημα του 
Προμηθευτή του οποίου καταγγέλθηκε η σύμβαση, ιστο−
ρικότητας ενός έτους, ανά περίοδο Κατανομής και κατη−
γορία Μετρητών, έτσι ώστε να είναι δυνατή η υποβολή 
ακριβέστερης Δήλωσης Φορτίου από τον Προμηθευτή 
Τελευταίου Καταφυγίου.»

5. Η παράγραφος 2 του άρθρου 4 τροποποιείται ως 
εξής:

«2. Οι Μονάδες του Μητρώου Μονάδων χαρακτηρίζο−
νται ως Κατανεμόμενες Μονάδες, Κατανεμόμενες Μο−
νάδες Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού Θερμότητας Υψηλής 
Απόδοσης (ΣΗΘΥΑ), Μονάδες Εφεδρείας Εκτάκτων Ανα−
γκών ή Συμβεβλημένες Μονάδες. Για τις Κατανεμόμενες 
Μονάδες ΣΗΘΥΑ ισχύουν οι διατάξεις του παρόντος 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9581

Κώδικα που ισχύουν και για τις Κατανεμόμενες Μονάδες 
εκτός και εάν ρητά αναφέρεται άλλως. Μονάδα Αυτοπα−
ραγωγού δεν δύναται να χαρακτηρισθεί Κατανεμόμενη 
Μονάδα ΣΗΘΥΑ.»

6. Οι παράγραφοι 3, 4 και 5 του άρθρου 4 διαγράφο−
νται, και η παράγραφος 6 αναριθμείται σε 3.

7. Το εδάφιο Γ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 14 
τροποποιείται ως εξής:

«Συγκεντρώνει τις Δηλώσεις Διαχείρισης Υδάτινων Πό−
ρων και ενδεχόμενες τροποποιήσεις αυτών και προβαίνει 
στον έλεγχο τους σύμφωνα με τις διατάξεις του παρό−
ντος Κώδικα και του Κώδικα Διαχείρισης Συστήματος. 
Ακολούθως υποβάλει τις εγκεκριμένες δηλώσεις Δια−
χείρισης Υδάτινων Πόρων στον Λειτουργό της Αγοράς.»

8. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 14 προστίθεται (τα 
επόμενα εδάφια αναριθμούνται αναλόγως) το εδάφιο 
Γ΄ ως εξής:

«Υπολογίζει και δημοσιοποιεί το Μεταβλητό Κόστος 
Υδροηλεκτρικών Μονάδων σύμφωνα με τις διατάξεις 
του παρόντος Κώδικα.»

9. Η παράγραφος 3 του άρθρου 15 τροποποιείται ως 
εξής:

«3. Το αργότερο επτά (7) ημέρες πριν από την έναρ−
ξη κάθε ημερολογιακού έτους καταβάλλεται από κάθε 
Εκπρόσωπο Φορτίου, το ετήσιο Αντίτιμο Παγίου Χρη−
ματοοικονομικού Κόστους Κάλυψης που του αναλογεί. 
Σε περίπτωση μη έγκαιρης καταβολής του Αντιτίμου 
Παγίου Χρηματοοικονομικού Κόστους Κάλυψης, ο Λει−
τουργός της Αγοράς δύναται να καταγγείλει τη Σύμ−
βαση Συναλλαγών ΗΕΠ.»

10. Η δεύτερη περίοδος της παραγράφου 1 του άρθρου 
17 τροποποιείται ως εξής:

«Με απόφαση του Λειτουργού της Αγοράς η οποία 
τελεί υπό την έγκριση της ΡΑΕ, είναι δυνατόν να επιτρέ−
πεται η Δήλωση Φορτίου που αφορά σε απορρόφηση 
Πελάτη εντός της Ελληνικής επικράτειας να λαμβάνει 
τη μορφή κλιμακωτής συνάρτησης τιμής και ποσότη−
τας ηλεκτρικής ενέργειας, κάθε βαθμίδα της οποίας 
αποτελείται από ένα ζεύγος τιμής (ευρώ ανά MWh) και 
ποσότητας ενέργειας (MWh).»

11. Το εδάφιο Α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 21 
τροποποιείται ως εξής:

«Εάν η Δήλωση Φορτίου υποβλήθηκε από κάτοχο 
άδειας προμήθειας και αντιστοιχεί σε φορτίο Πελατών 
εντός της Ελληνικής Επικράτειας, κοινοποιεί, προς τον 
υποβάλλοντα τη Δήλωση, πράξη καταγγελίας της Σύμ−
βασης Συναλλαγών ΗΕΠ και δημοσιοποιεί την πράξη 
αυτή στο Διαχειριστή του Συστήματος, στο Διαχειριστή 
του Δικτύου και στο Διαχειριστή του Αεροδρομίου, οι 
οποίοι ενημερώνουν τους πελάτες του εν λόγω κατόχου 
άδειας προμήθειας. Οι πελάτες αυτοί μεταφέρονται 
άμεσα στον Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου κα−
τόπιν σχετικής ειδοποίησης προς αυτόν από τον Λει−
τουργό της Αγοράς, ενώ μέχρι την ημερομηνία έναρξης 
εκπροσώπησης τους από τον Προμηθευτή Τελευταίου 
Καταφυγίου σύμφωνα με την ενημέρωση του Λειτουρ−
γού της Αγοράς βάσει του άρθρου 3 παράγραφος (8), 
οι Δηλώσεις Φορτίου υποβάλλονται από τον Λειτουργό 
της Αγοράς, για λογαριασμό του Προμηθευτή Τελευ−
ταίου Καταφυγίου, βάσει των αντίστοιχων Δηλώσεων 
Φορτίου που υπεβλήθησαν από τον Προμηθευτή του 
οποίου κατηγγέλθη η Σύμβαση Συναλλαγών ΗΕΠ κατά 
την εβδομάδα που προηγήθηκε της καταγγελίας.»

12. Η πρώτη περίοδος της παραγράφου 4 του άρθρου 
44 τροποποιείται ως εξής:

«4. Για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
96 παράγραφος (2) στοιχείο (ε) υποστοιχείο (ββ) του 
Ν. 4001/2011, η ΡΑΕ ελέγχει απολογιστικά εάν οι Προ−
σφορές Έγχυσης που υποβάλλονται για έγχυση ηλε−
κτρικής ενέργειας από Θερμικές Μονάδες αντανακλούν 
τουλάχιστον το Μεταβλητό Κόστος των εγκαταστάσε−
ων αυτών.»

13. Η δεύτερη περίοδος της παραγράφου 5 του άρ−
θρου 44 τροποποιείται ως εξής:

«Η τιμή αυτή υπολογίζεται ημερήσια για κάθε Υδρο−
ηλεκτρική Μονάδα, αναφέρεται στην επόμενη Ημέρα 
Κατανομής, και δημοσιεύεται μισή ώρα πριν την λήξη 
της προθεσμίας υποβολής προσφορών για τη δέσμευ−
ση ημερήσιων διασυνδετικών δικαιωμάτων μεταφοράς 
ηλεκτρικής ενέργειας.»

14. Η τελευταία περίοδος του εδαφίου Γ΄ της παρα−
γράφου 3 του άρθρου 55 τροποποιείται ως εξής:

«Ορισμένοι από τους προαναφερθέντες περιορισμούς 
ενδέχεται να επηρεάζουν τη διαχρονική αλληλεξάρτηση 
της ενέργειας που δύναται να παραχθεί από την ίδια 
μονάδα παραγωγής.»

15. Η τελευταία περίοδος του εδαφίου (3) της παρα−
γράφου 6 του άρθρου 55 τροποποιείται ως εξής:

«Επίσης, ο Λειτουργός της Αγοράς ενημερώνει το Δι−
αχειριστή του Συστήματος ώστε αυτός να λάβει όλα 
τα απαραίτητα μέτρα αντιμετώπισης της έλλειψης ή 
περίσσειας παραγωγής.»

16. Η τρίτη περίοδος του εδαφίου (4) της παραγράφου 
6 του άρθρου 55 τροποποιείται ως εξής:

«Για τον καθορισμό του Προγραμματισμού Εγχύσεων − 
Απομαστεύσεων Ενέργειας και Επικουρικών Υπηρεσιών, 
ο Λειτουργός της Αγοράς επιλύει εκ νέου τον ΗΕΠ χα−
λαρώνοντας σταδιακά τον Περιορισμό Δευτερεύουσας 
Εφεδρείας Συστήματος έως ότου προκύψει επίλυση τον 
ΗΕΠ χωρίς παραβιάσεις (λύση Β).»

17. Η τρίτη περίοδος του εδαφίου (5) της παραγράφου 
6 του άρθρου 55 τροποποιείται ως εξής:

«Για τον καθορισμό του Προγραμματισμού Εγχύσεων − 
Απομαστεύσεων Ενέργειας και Επικουρικών Υπηρεσι−

ών, ο Λειτουργός της Αγοράς επιλύει εκ νέου τον ΗΕΠ 
χαλαρώνοντας σταδιακά τον Περιορισμό Πρωτεύουσας 
Εφεδρείας Συστήματος έως ότου προκύψει επίλυση του 
ΗΕΠ χωρίς παραβιάσεις (λύση Β).»

18. Η παράγραφος 7 του άρθρου 59 τροποποιείται 
ως εξής:

«7. Ειδικά τα ποσά που εισπράττονται ή πληρώνονται 
για τις Προσφορές Έγχυσης από Συμβεβλημένες Μο−
νάδες Επικουρικών Υπηρεσιών, μεταφέρονται από το 
Λειτουργό της Αγοράς στους λογαριασμούς που τηρεί 
ο Διαχειριστής του Συστήματος, κατά τις διατάξεις του 
Κώδικα Διαχείρισης Συστήματος.»

19. Η πρώτη περίοδος της παραγράφου 2 του άρθρου 
66 τροποποιείται ως εξής:

«2. Το λογισμικό του Συστήματος Διαχείρισης Πλη−
ροφοριών Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας πιστο−
ποιείται από ανεξάρτητο αναγνωρισμένο οίκο σχετικά 
με την καταλληλότητα και τη συμβατότητά του με τις 
διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης Συστήματος, του Κώ−
δικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας και των σχε−
τικών Εγχειριδίων τους, καθώς και τη διασφάλιση των 
εμπιστευτικότητας των πληροφοριών.»



9582 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

20. Τα αντίστοιχα σημεία του εδαφίου Α΄ της παρα−
γράφου 2 του άρθρου 67 τροποποιούνται ως εξής:

«14) για τον Πίνακα Συντελεστών Απωλειών Εγχύσεως 
και τον Πίνακα Συvτελεστώv Απωλειών Φορτίου,

15) για τον Πίνακα Αντιστοίχισης Μετρητών και Εκ−
προσώπων Φορτίου,

16) για τις εγκεκριμένες Δηλώσεις Διαχείρισης Υδά−
τινων Πόρων και ενδεχόμενες τροποποιήσεις αυτών,

17) για τις Δηλώσεις Τεχνικοοικονομικών Στοιχείων 
και τις Δηλώσεις μη−Διαθεσιμότητας των Μονάδων. Σε 
περίπτωση μη αποδοχής τους υποβάλλει στο Λειτουργό 
της Αγοράς αιτιολόγηση της απόφασής του,

18) για τις αιτήσεις εξαιρέσεως κατά τις διατάξεις του 
Κώδικα Διαχείρισης Συστήματος, και»

21. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 72 προ−
στίθεται το εξής εδάφιο: «(Λ−Ε) Λογαριασμός Ισοσκε−
λισμού ΗΕΠ.»

22. Η πρώτη περίοδος του εδαφίου Γ΄ της παραγρά−
φου 3 του άρθρου 72 τροποποιείται ως εξής:

«Το ποσό ΜΟCμ επιμερίζεται σε κάθε Εκπρόσωπο 
Φορτίου p ανάλογα με την ποσότητα ενέργειας που 
αφορά στις Δηλώσεις Φορτίου που εντάχθηκαν στο 
Πρόγραμμα του ΗΕΠ για το σύνολο των Μετρητών που 
εκπροσωπεί και σε κάθε Εκπρόσωπο Φορτίου k που 
διενεργεί εξαγωγές (χωρίς να συμπεριλαμβάνεται σε 
αυτούς ο Λειτουργός της Αγοράς και ο Διαχειριστής 
του Συστήματος)...»

23. Ο τύπος του επιμερισμού στο εδάφιο Γ΄ της παρα−
γράφου 3 του άρθρου 72 τροποποιείται ως εξής:

24. Στο τέλος του άρθρου 72 προστίθεται η παρά−
γραφος 4 ως εξής:

«4. Σε σχέση με την τήρηση του Λογαριασμού Λ−Ε 
ισχύουν τα ακόλουθα:

Α) Οι χρεώσεις ή πιστώσεις των Συμμετεχόντων στο 
πλαίσιο του Λογαριασμού Ισοσκελισμού ΗΕΠ αντισταθ−
μίζουν ποσά τα οποία δεν είναι δυνατόν να επιμερι−
σθούν στους Συμμετέχοντες με τη διαδικασία Εκκα−
θάρισης ΗΕΠ.

Β) Το συνολικό ποσό στο οποίο αφορά ο Λογαρια−
σμός Ισοσκελισμού ΗΕΠ, υπολογίζεται για κάθε Περίοδο 
Κατανομής t σύμφωνα με το Εγχειρίδιο του Κώδικα 
Συναλλαγών Hλεκτpικής Ενέργειας. Θετικό Αποτέλεσμα 
επάγεται χρεώσεις των Συμμετεχόντων, ενώ αρνητικό 
aπoτέλεσμα επάγεται πιστώσεις των Συμμετεχόντων.

Γ) Το κόστος RESIDt επιμερίζεται σε κάθε Εκπρόσωπο 
Φορτίου p ανάλογα με την ποσότητα ενέργειας που 
αφορά στις Δηλώσεις Φορτίου που εντάχθηκαν στο 
Πρόγραμμα του ΗΕΠ για το σύνολο των Μετρητών που 
εκπροσωπεί και σε κάθε Εκπρόσωπο Φορτίου k που δι−
ενεργεί εξαγωγές (χωρίς να συμπεριλαμβάνεται σε αυ−
τούς ο Λειτουργός της Αγοράς και ο Διαχειριστής του 
Συστήματος) ανάλογα με την ποσότητα ενέργειας που 
αφορά στην απορρόφηση ενέργειας στα Διασυνοριακά 
Σημεία Τιμολόγησης m, όπως αυτή προκύπτει από τις 
Δηλώσεις Φορτίου που εντάχθηκαν στο Πρόγραμμα του 
ΗΕΠ, ως προς τη συνολικά απορροφούμενη ενέργεια που 
εντάχθηκε στο Πρόγραμμα του ΗΕΠ από αυτούς, κατά 
την περίοδο κατανομής t. Ο επιμερισμός γίνεται ως εξής:

Δ) Για τον υπολογισμό της ποσότητας ενέργειας που 
αφορά στην απορρόφηση ενέργειας στα Διασυνοριακά 
Σημεία Τιμολόγησης για κάθε Εκπρόσωπο Φορτίου που 
διενεργεί εξαγωγές, δεν λαμβάνονται υπόψη οι εξαγω−
γές ηλεκτρικής ενέργειας κατά το ύψος που αντιστοι−
χεί στις εισαγωγές ηλεκτρικής ενέργειας, που ο ίδιος 
Εκπρόσωπος Φορτίου διενεργεί κατά την ίδια Περίοδο 
Κατανομής (συνυπολογιζόμενων των απωλειών έγχυσης 
των εισαγωγών).»

25. Η πρώτη περίοδος της πρώτης παραγράφου του 
άρθρου 84 τροποποιείται ως εξής:

«Ο Λειτουργός της Αγοράς συνάπτει με όλους τους 
κατόχους άδειας παραγωγής Μονάδων ΑΠΕ και ΣΗΘ/
ΣΗΘΥΑ που είναι εγκατεστημένες στην ηπειρωτική 
χώρα και σε νησιά που το δίκτυό τους είναι συνδεδε−
μένο με το Σύστημα ή το Δίκτυο της ηπειρωτικής χώρας 
Σύμβαση Πώλησης Hλεκτpικής Ενέργειας.»

Η παρούσα υπόκειται στον ακυρωτικό έλεγχο του Συμ−
βουλίου της Επικρατείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 33 του Ν. 4001/2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2013

Ο Πρόεδρος
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΑΣΙΛΑΚΟΣ

F
      Αριθμ. απόφ. 56/2013 (6)

Έγκριση Ποσών Εγγυήσεων για το έτος 2013.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(Σ  υνεδρίαση 7.2.2013)

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4001/2011 (ΦΕΚ 179/Α΄/22.8.2011), 

και ιδιαίτερα της παραγράφου 1 του άρθρου 96.
2. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του Ελλη−

νικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΦΕΚ 103/Β΄/31.1.2012), όπως ισχύουν και ιδιαίτερα του 
άρθρου 179.

3. Το Εγχειρίδιο του Κώδικα Διαχείρισης Συστήματος 
και ιδίως το Εγχειρίδιο Αγοράς όπως ισχύει (απόφαση 
ΡΑΕ 1047/2012, ΦΕΚ 53/Β΄/16.1.2013).

4. Την επιστολή υπ’ αριθμ. Ι−166483/20.12.2012 του ΑΔ−
ΜΗΕ για τον Πίνακα Ποσών Εγγυήσεως για το έτος 2013.

5. Το από 31.1.2013 έγγραφο του ΑΔΜΗΕ με αριθμ. 
πρωτ. ΡΑΕ Ι−167942 με το οποίο κατατέθηκε ορθή επα−
νάληψη του Πίνακα Ποσών Εγγυήσεως για το έτος 2013 
σε συνέχεια σχετικής αλληλογραφίας με τη Γραμματεία 
της ΡΑΕ (Ι−167936).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 96 

του Ν. 4001/2011, «η διαχείριση του ΕΣΜΗΕ διενεργείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα διαχείρισης του 
Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέρ−
γειας, ο οποίος καταρτίζεται και υποβάλλεται στην 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9583

ΡΑΕ από τον διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ. Η ΡΑΕ, κατόπιν 
δημόσιας διαβούλευσης, και αφού προβεί σε τυχόν τρο−
ποποιήσεις και προσθήκες, εκδίδει με απόφασή της το 
τελικό κείμενο τον Κώδικα Διαχείρισης του Συστήματος, 
το οποίο δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε−
ως. Ο Κώδικας τροποποιείται είτε με πρωτοβουλία της 
ΡΑΕ είτε κατόπιν αιτήματος του Διαχειριστή ή τρίτων 
προσώπων που έχουν έννομο συμφέρον, κατ’ εφαρμογή 
της διαδικασίας του προηγούμενου εδαφίου.»

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 179 
του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήματος 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας, και ιδιαίτερα της 
παραγράφου (3), η μεθοδολογία καθορισμού του ύψους 
του ποσού των οφειλόμενων εγγυήσεων βάσει Πίνακα 
Ποσών Εγγυήσεως προσδιορίζεται στο Εγχειρίδιο του 

Κώδικα Διαχείρισης του Συστήματος. Ο Πίνακας Ποσών 
Εγγύησης καθορίζεται με απόφαση του Διαχειριστή του 
Συστήματος, η οποία εγκρίνεται από τη ΡΑΕ.

Επειδή, η μεθοδολογία καθορισμού του ύψους του 
ποσού των οφειλόμενων εγγυήσεων βάσει Πίνακα Πο−
σών Εγγυήσεως καθορίστηκε στο Εγχειρίδιο του Κώ−
δικα Διαχείρισης Συστήματος και ιδίως στο Εγχειρίδιο 
Αγοράς με σχετική απόφαση της ΡΑΕ (βλ. σχετικό 3).

Επειδή, ο ΑΔΜΗΕ με τα (4) και (5) σχετικά έγγραφα 
απέστειλε στη ΡΑΕ προς έγκριση την εισήγησή του 
για τον Πίνακα Ποσών Εγγυήσεως για το έτος 2013, 
αποφασίζει: 

Την έγκριση του Πίνακα Ποσών Εγγυήσεως για το 
έτος 2013 ως εξής:

«Πίνακας Ποσών Εγγυήσεως για το έτος 2013



9584 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η
 α

π
όφ

α
σ
η 

α
υτ

ή 
να

 δ
ημ

οσ
ιε

υθ
εί

 σ
τη

ν 
Ε
φ

ημ
ερ

ίδ
α
 τ

ης
 Κ

υβ
ερ

νή
σ
εω

ς.

  Α
θή

να
, 7

 Φ
εβ

ρο
υα

ρί
ου

 2
01

3

Ο
 Π

ρό
εδ

ρο
ς

Ν
ΙΚ

Ο
Λ
Α
Ο

Σ
 Β

Α
Σ
ΙΛ

Α
Κ
Ο

Σ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02004792802130008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2013-03-04T09:13:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




